
Página 1 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250206 Publicação: 06/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2381 - Volume 10, N°.BAC20250206

Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014 N°. BAC20250206 Bacabal - MA, 06/02/2025

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014 ,
é  uma  publicação  exclusivamente  eletrônica  da
Administração Direta deste Município.
ACERVO
Você pode acessar as edições do Diário Oficial de
forma  online  através  do  seguinte  endereço:
https://www.bacabal.ma.gov.br/diario. Para realizar
pesquisas  utilizando  qualquer  termo  ou  aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página:
https://www.bacabal.ma.gov.br/diario.  Importante
ressaltar  que  todas  as  consultas,  pesquisas  e
downloads são totalmente gratuitos e não requerem
nenhum tipo de cadastro prévio.
PERIODICIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos
dias de sábado, domingo e feriados.
RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ:  06.014.351/0001-38,  Prefeito  José  Roberto
Costa Santos
Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro
T e l e f o n e :  ( 9 9 )  3 6 2 1  0 5 3 3  e - m a i l :
diar io@bacabal .ma.gov.br
Site: https://www.bacabal.ma.gov.br

SUMÁRIO

1 - Gabinete
  - PORTARIAS Nº 233 a 236, 239, 241 a 244, 246 a
263/2025-GAB

Gabinete

PORTARIA Nº 233/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  MARILDA  SILVA  SANTOS  para  o  cargo  em
comissão  de  Gestora  da  U.E.F  CATULO  DA  PAIXÃO

CEARENSE,  localizada  no  Povoado  Bom  Princípio,  da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  06  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 234/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  RAIMUNDA  NONATA  CABRAL  FARIAS  para  o
cargo em comissão de Gestora da U.E.F JOSÉ CHAGAS
RODRIGUES,  localizada  no  Povoado  Fala  Cantando,  da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  06  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 235/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear RICARDO PINHEIRO DOS SANTOS para o cargo
em comissão de Gestor da U.E.F GODOFREDO ACRISIO
ERICEIRA,  localizada  no  Povoado Seco  das  Mulatas,  da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  06  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 236/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº



Página 2 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250206 Publicação: 06/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2381 - Volume 10, N°.BAC20250206

937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear EVERSON DE CARVALHO SANTOS para o cargo
em  comissão  de  Gestor  da  U.E.F  PEDRO  MERECO,
localizada no Povoado Pau D’ Arco, da Secretaria Municipal
de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-
se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO
PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,  ESTADO  DO
MARANHÃO,  EM  06  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ
ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 239/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear MIRIAN VIANA SOUSA para o cargo em comissão
de Gestora da U.E.F BALBINA CARVALHO da Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  06  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 241/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear CRISTIANE CARVALHO para o cargo em comissão
de Gestor da U.E.I.  MÃE GENIZ,  localizada no Povoado
Piratininga,  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  de
Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.
Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
06  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 242/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  MARIA  DOS  SANTOS SILVA  para  o  cargo  em
comissão  de  Gestora  da  U.E.F  FLORIZA  PEREIRA,
localizada no Povoado Alto Fogoso, da Secretaria Municipal
de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-
se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO

PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,  ESTADO  DO
MARANHÃO,  EM  06  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ
ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 243/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear ANA MAURA LAGO DOS SANTOS para o cargo em
comissão de Gestora da U.E.F RAIMUNDO VIEIRA DOS
SANTOS,  localizada  no  Povoado  Prainha,  da  Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  06  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 244/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear VANDERLÚCIA CUTRIM DE SOUSA para o cargo
em comissão de Gestora da U.E.F QUILOMBOLA CATUCÁ,
localizada no Povoado Catucá, da Secretaria Municipal de
Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se
ciência. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
06  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 246/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear KATIA MARIA DO NASCIMENTO CORREA para o
cargo em comissão de Gestora da U.E.F TIA GRACIETE,
localizada  no  Povoado  Bom  Princípio,  da  Secretaria
Municipal de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão.
Art.  2º.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  06  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 247/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO



Página 3 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250206 Publicação: 06/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2381 - Volume 10, N°.BAC20250206

MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear LIDIONOR ROCHA para o cargo em comissão de
Gestora da U.E.F JOÃO PAULO II da Secretaria Municipal
de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-
se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO
PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,  ESTADO  DO
MARANHÃO,  EM  06  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ
ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 248/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  MARIA  VANUSA  DE  AGUIAR  SANTOS  para  o
cargo em comissão de Gestora da U.E.F ODINO SILVA da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  06  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 249/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  LOURRANA  CRISTINA  CUNHA  MATOS  SILVA
para  o  cargo  em  comissão  de  Gestora  da  U.E.F  SÃO
RAIMUNDO  NONATO  da  Secretaria  Municipal  de
Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se
ciência. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
06  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 250/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
E x o n e r a r  M A R C O S  A N T O N I O  F E R N A N D E S
VASCONCELOS DE SOUZA para o cargo em comissão de
Gestor da U.E.F CHAGAS ARAÚJO da Secretaria Municipal
de Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-
se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO
PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,  ESTADO  DO
MARANHÃO,  EM  06  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ
ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 251/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear MARCOS ANTONIO FERNANDES VASCONCELOS
DE SOUZA para o cargo em comissão de Supervisor de
Educação Básica da Secretaria Municipal de Educação de
Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.
Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
06  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 252/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear MARIA JOSE ALMEIDA PINHO para o cargo em
comissão  de  Gestora  da  U.E.F  CHAGAS  ARAÚJO  da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 253/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Exonerar RODRIGO DOS SANTOS LINHARES para o cargo
em comissão de Gestor da U.I MARINÉSIO LEITE SILVA da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 254/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO



Página 4 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250206 Publicação: 06/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2381 - Volume 10, N°.BAC20250206

MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear RODRIGO DOS SANTOS LINHARES para o cargo
em  comissão  de  Supervisor  de  Suporte  ao  Sistema  de
Ensino da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal –
Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor
na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.
Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO
DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA  SANTOS.  Prefeito
Municipal.

PORTARIA Nº 255/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear FRANCILENE ARAUJO FRASÃO para o cargo em
comissão  de  Coordenadora  de  Educação  Básica  da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.
JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 256/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear HILENNY DOS SANTOS SILVA para o cargo em
comissão  de  Gestora  da  U.E.I  TIO DOCA,  localizada  no
Povoado Sincorá, da Secretaria Municipal de Educação de
Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.
Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
06  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 257/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  KELIANE  SOUSA  CUNHA   para  o  cargo  em
comissão de Gestora da U.E.I TIA LURDINHA, localizada no
Povoado  Aldeia  do  Odino,  da  Secretaria  Municipal  de

Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se
ciência. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
06  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 258/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear  GENILSON  COSTA  JACINTO  para  o  cargo  em
comissão de Gestor da U.E.F. MARIA HELENA CASSIANO
da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado
do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  06  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 259/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear MARIA DAS GRAÇAS DE LIMA RODRIGUES  para
o  cargo  em  comissão  de  Gestora  da  U.E.F.  CAMÉLIA
VIVEIROS, localizada no Povoado Centrinho do Açude, da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  06  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 260/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar RAISSA OLIVEIRA ALENCAR DOS SANTOS para
o  cargo  em comissão  de  Gestora  Pedagógica  da  U.E.F.
MARIA HELENA CASSIANO da Secretaria  Municipal  de
Educação de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se
ciência. Publique-se. Cumpra-se. GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
06  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 261/2025-GAB



Página 5 Diário Oficial Volume 10, N°. BAC20250206 Publicação: 06/02/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/2381 - Volume 10, N°.BAC20250206

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Designar  NAIR  SANTOS  DE  LIMA  para  o  cargo  em
comissão  de  Gestora  Administrativa  da  U.E.F.  MARIA
HELENA CASSIANO da Secretaria Municipal de Educação
de Bacabal – Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se ciência.
Publique-se.  Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO
MUNICIPAL DE BACABAL, ESTADO DO MARANHÃO, EM
06  DE  FEVEREIRO  DE  2025.  JOSÉ  ROBERTO  COSTA
SANTOS. Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 262/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear MARIA ANTONIA ARAÚJO LOPES para o cargo em
comissão de Gestora da U.E.F. JOSÉ GREGÓRIO ROMEU
NETO da Secretaria Municipal de Educação de Bacabal –
Estado do Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor
na  data  de  sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.
Cumpra-se.  GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
BACABAL,  ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  06  DE
FEVEREIRO DE 2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS.
Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 263/2025-GAB

O PREFEITO MUNICIPAL  DE BACABAL –  ESTADO DO
MARANHÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo
art. 69, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município de
Bacabal, com fundamento no art. 9º, inciso II, da Lei nº
937, de 12 de novembro de 2002 – Regime Jurídico Único
dos Servidores do Município de Bacabal, RESOLVE: Art. 1º.
Nomear MARIA DO SOCORRO ARAUJO IBIAPINO para o
cargo  em comissão  de  Gestora  da  U.E.I.  PROFESSORA
RUTILENE IBIAPINA, localizada no Povoado Brejinho, da
Secretaria Municipal de Educação de Bacabal – Estado do
Maranhão. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua  publicação.  Dê-se  ciência.  Publique-se.  Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BACABAL,
ESTADO  DO  MARANHÃO,  EM  06  DE  FEVEREIRO  DE
2025. JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS. Prefeito Municipal.

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4eb1dbd0dbf9
b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

Diário Oficial do Município
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38 Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de
março de 2014

Prefeito José Roberto Costa Santos
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro

Telefone: (99) 3621 0533


		2025-02-06T21:29:49-0300
	MUNICIPIO DE BACABAL:06014351000138




